PROJETO DE LEI ___, DE 2022.

Torna obrigatória a realização de exames específicos de condicionamento físico para atletas e aspirantes à carreira esportiva, inclusive crianças e adolescentes no Estado do Maranhão e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Art. 1º É obrigatória a realização de exames específicos de condicionamento físico nos atletas e aspirantes à carreira esportiva, inclusive crianças e adolescentes no Estado do Maranhão.
Art. 2º Nos casos dos aspirantes à carreira esportiva, em qualquer modalidade, o exame específico de condicionamento físico deverá ser realizado previamente ao início dos treinamentos.
Art. 3º Todos os atuais atletas amadores e profissionais do Estado do Maranhão deverão ser submetidos a exame específico de condicionamento físico, cujos resultados determinarão as condições para a continuidade de suas carreiras.
Art. 4º Caso os exames preliminares venham a detectar quaisquer anomalias, os atletas e aspirantes à carreira esportiva deverão ser encaminhados para exames mais completos.
Art. 5º O poder executivo regulamentará a presente lei no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias após a sua publicação.
Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste projeto é tornar obrigatório a exigência de exames médicos aos atletas amadores e profissionais para a prática de qualquer modalidade desportiva no Estado do Maranhão, inclusive crianças e adolescentes.
Apesar da lei Pelé, no art. 82 - A (lei nº 9.615/98), prevê a obrigatoriedade de exames médicos periódicos para atletas profissionais e amadores, a ausência de regulamentação impede sua efetividade, por isso se faz necessária a edição desta lei para que, no Estado do Maranhão, haja a obrigatoriedade de escolinhas profissionais e não profissionais serem obrigadas a exigir de seus alunos exames de condicionamento físico antes do início da atividade desportiva.
Essa conduta visa impedir que atletas adultos, adolescentes e crianças possam vir a ter um mal súbito, o que pode gerar o óbito, por desconhecer problemas cardíacos pré-existentes, por exemplo. Um deles é a miocardiopatia que ocorre no músculo cardíaco e pode provocar a morte súbita com a prática de esforço físico acentuado.
Então, a exigência se faz importante e necessária para resguardar a vida de saúde dos atletas, especialmente os aspirantes amadores pois não se vê escolas preocupadas em exigir a apresentação de testes físicos em São Luís e outras cidades no Estado do Maranhão.
Ante o exposto, por entender a importância da efetividade desta demanda pedimos aos nobres colegas o apoio para a aprovação desse projeto de lei.
Pará Figueiredo

                                                       Deputado Estadual
[image: image1.png]